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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 050/2012-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 24 de janeiro de 2012.
|

A Sua Exceléncia o Senhor
Fernando Rodrigo Garms
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°. _ )| 12014,
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Cémara Municipal o
incluso Projeto de Lei Complementar que, “Disple sobre a reestruturagdo de cargos e
referéncias salariais dos servidores publicos municipais com a alteragdo da Lei
Complementar n°. 058/2005, e a prorrogagdo da concessdo do abono aos servidores
publicos municipais com a afteragdo da Lei Complementar n° 124/2010”, e a sua
respectiva justificativa.

Solicitamos que a referida propositura Sej apreciada em regime de
urgéncia, nos termos previstos no Regimento Interno dessa Casa de Leis, conforme
motivos relacionados na Justificativa do referido Projeto de Lei Complementar.

dos Nobres Vereadores,
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

I JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n®. C [ . de 24 de janeiro de 2012.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei
Complementar que, “Dispde sobre a reestruturagao de cargos e referéncias salariais dos
servidores piblicos municipais com a alteragdo da Lei Complementar n°. 058/2005, e a
promogagae da concessdo do abono aos servidores publicos municipais com a alteragdo da Lef
Complementar n°. 124/2010".

Esta propositura estabelece:

, a) a reestruturagéo de cargos e referéncias salanais dos servidores publicos
municipais com a alterag3o da iei Complementar n®. 058, de 22 de dezembro de 2005, que
dispbe sobre a Estrutura Administrativa e ‘0 Quadro de Pessoal da ‘Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista;

, b) e a prorrogagdo da concessdo do abono aos servidores publicos
municipais com a alteragéo da Lei Complementar n°. 124, de 24 de maio de 2010, que dispde
sobre a concessdo de abono de natureza ndo salarial aos servidores publicos integrantes do
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Guanto as referéncias salariais dos servidores publicos municipais, propde-se a
reestruturagdo, passando o Anexo lll (Escala de Referéncia Salarial) da Lei Complementar n°®
058/2005 a vigorar com Os valores constantes dos anexos desta propositura.

A reestruturagdo prevé uma majoragdo de R$ 200,00 {duzentos reais) nos
valores das referéncias salariais dos Profissionais do Magistério Publico Municipal, conforme
consta da Tabela It (Profissionais do Magistério Publico Municipal) do Anexo Il (Escala de
Referéncia Salariall da Lei Complementar n® 058/2005, anexo a esta propositura. A
reestruturacdo das referéncias salaniais prevé também uma majoragdo de R$ 100,00 (cem
reais) nos valores das referéncias salariais dos demais servidores, conforme consta da Tabela
| (Servidores Publicos Municipais) do Anexo Il (Escala de Referéncia Salaral) da Lei
Complementar n° 058/2005, anexo a esta propositura. :

Veja abaix0 as Tabelas | e |l constando Os valores vigentes até 31 de dezembro
de 2011, e os valores propostos com vigénaia 2 partir de 1° de janeirc de 2012:

r .
| TABELA | ~ SERVIOORES PUBLICOS MUNICIPAIS TABELA | - SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS
@erémia | Valor (RS} | [ Referéncia | Valor (R$) | Referéncia | Valor (RS) | [Referéncia| Vator {RS)
23 | 54500 {75z | 118236 23 ] 64500 | 52 11.286,36
[ 24 | 56258 T 83 | 1.22176) 24 662,58 53 1.321,76
. 75 | 5B228| T 54 1.255,04} 25 682,26 54 1.355,04
26 602,29 55 1.289,31 8 702,26 55 1,389,31

T 27 1 62281 56 132459 o7 75 61 56 11.424,59

28 | 643,26 57 1.360,94] 28 743,26 57 1.460,94
29 664,24 58 1.368,48 29 764,24 58 1,498 46
|30 685,81 | 59 1.437,20 0 785,61 59 1.537,20
s | 7ord2 1 80 | 1477.26 3 1 8073 60 1.577,28|
-] 71152 61 151874 32 811,57 B 161874
33 716,93 ) 62 | 1561,75 33 816,93 62 1.661,75]
f 34 720,87 83 | 1.806,35 34 820,87 63 1.706,35]
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35 74256 64 1.652,71) 35 842,56 64 1.752,71
T3 76466 - 65 1.700,94] S 864,66 65 1.800,94
37t 18TaT 66 | 191,25 3 887,17 66 185125
381 8102 T 67| 1.803,77] 38 910,12] 67 1,903.77!
38 | B1S T 88 185873 3% 933,53 B8 195873
40 B57,39 =) 1816,39| 4 | 95738 2] 707,38
a1 881,74 70 | 1.977.00 4 981,74 70 2.077.00
42 906,68 71 2.040,95] T 2 1.006,68 71 2.140,95]
43 932,04 72 217263 43 1.032,04 72 227263
a4 | 958,04 73 2.304,31 44 1.058,04 73 2.404,31]
45 ., 98459 74 2.436,70 45 1.084,59 74 2.536,70
46 101181 75 | 254835 36 1.111,81 75 264835
47 1.089,57 , 76 | 266482 47143957 76 2.764,82
48 | 1.068,05 77 2.789,32 43 1.168,05 77 2.869,32
49 1.097.23 78 2.947.18 _ 49 1197.23 78 3.047,18
50 112715 79 3.028,62 oo e 122718 79 312862
’7 51 | 1.457.84 1 1 ] ‘ 5 | 1.257.94 i |
[ Vigente até 31/12/2011. | ¥ Vigentte a partir de 01/01/2012.
: _mms:mﬁasfmmmemR$
i ) 100,00 (cem reais). i
| TABELA Il - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO i TABELA N — PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO ]
| PUBLICO MUNICIPAL ] PUBLICO MUNICIPAL
_____ Referéncia T T valr(RS) " Referencia Vaior (R$}
: 13 1.079.1% _ C 13 , 1.279,15
[ i4 113341 ia 1.333,11
15 1.189,77| . 15 1.389,77|
16 s 1.240 25| ‘ 16 ‘ 1.448 25|
}_ 17 | 131172 LL 17 1.511.72
| 18 ) 14 <A L 18 1.577, 3
" 18 T 1,445,186 3 19 154616
B 20 ) 151848 - 20 1.718,48]
21 — 1.594,40| 21 1.794,40
-~ 22 1674,13 B 22 187413
23 175783 .2 # 1.957,83
5 24 ! _ 1.845.72 F 24 2.045,72
] 25 1.938,01 r 25 ! 2.138,01
i 26 ___ T 2.03491] ] 26 223491
27 2.136,65 i 77 2.336,65
28 1 2.243,49 28 - 2.443 49
29 2.355,66 29 2.555,66
e 30 2.473,44 } 30 2.673,44
~Vigente até 31/122011, ﬂ |* Vigente a partir de 01/01/2012.
! Notas: Valores das referéncias majorados em R$|
‘ 500,00 (duzertos Teais). i

A majoragdo de R$ 100,00 (cem reais) no valor das referéncias salariais dos
servidores publicos municipais significa uma revisdo de 18,34% (dezoito inteiros @ trinta e
quatro centésimo por cento) no valor da referéncia salarial basica (Referéncia salarial 23 = pisa@
satarial dos servidores publicos municipais).

A majoragio de R$ 200,00 (duzentos reais) no valor das referéncias salariais
dos Profissionais do Magistério Publico Municipal significa uma revisdo de 18,53% (dezoito
inteiros e cinquenta e trés centésimos por cento) no valor da referéncia salarial basica
(Referéncia salarial 13 = piso salarial dos Profissionais do Magistério Publico Municipal).
importante frisar que, os profissionais do magistério piiblico municipal nao tem direfto
ao abono de R$ 100,00 (cem reais) a ser pago aos demais servidores. (grifo nosso)

/
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
\ Estado de Sdo Paulo ‘

Os beneficios da restruturacdo, ora proposta, éstendem-se também acs
-proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS).

Quanto ‘& referéncia salanal do cargo de Conselheiro Tutelar, propbese a
alteragdo de 32 para 42, passando a jntegrar o Anexo | (Quadro de Pessoal dos Cargos de
Provimento em Comiss3o) da Lei Complementar n°. 058/2005, na respectiva quantidade,
denominagao, referéncia e jomada de trabalho:

Jomnada de ]
r Traba!holsemanaL‘

Quantidade ; Denominagao do Cargo | Referéncia
| 7 5 |CONSELHEIROTUTELAR ‘ 42 Até 44h

Com essa alteracdo, o valor da referéncia salarial do cargo de Conselheiro
Tutelar, em 2012, passa de R$ 811,52 (oitocentos e onze reais e cinquenta e dois centavos)
para R$ 1.006,68 (um mil e seis reais e sessenta e oito centavos). Essa aiteracdo visa adequar
os vencimentos basicos dos Conselheiros Tutelares a atual realidade econdmica e financeira
da categoria. Categoria esta composta de servidores da mais alta quaiificacdo, a quem a
sociedade encarregou a tarefa de zelar pelo cumprimento dos direitos da crianga e do
adolescente. .

Quanto aos cargos de Assistente do Farmacéutico e Nutricionista, propde-se a
criagdo de 6 (seis) vagas para o cargo de Assistente do Farmacéutico e 1 (uma) vaga para o
cargo de Nutricionista no Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal,
passando a integrar o Anexo il da Lei Complementar n°, 058/2005, na respectiva quantidade,
denominagdo, referéncia salarial e jomada de trabalho:

| . L T arafaréngi Jomadade |
| Quantidade Denommagéo do Cargo | Referéncia Trabalho/semanal |
12 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO | 28 Até 44h {
! 4 NUTRICIONISTA v ) . 61 Até 44h :

A Existem atualmente 6 (seis) vagas para o cargo de Assistente do Farmacéutico

e 3 (trés) vagas para o cargo de Nutricionista, passando, portanto, se aprovada esta proposta,
para um total de 12 (doze) vagas para o cargo de Assistente do Farmacéutico e 4 (quatro)
vagas para o cargo de Nutricionsta. As vagas serag preenchidas futuramente conforme a
necessidade dos Departamentos Municipais de Saude e Educagdo. -

O aumento no nimero de vagas dos cargos supracitados é o estritamente
necessario para a manutengdo dos servicos € 0 atendimento da demanda inerentes ao
Departamento de Saude, em especial junto a Farmacia de Manipulagdo do Municipio, e ao
Departamento Municipal de Educagdo, em especial junto ao Setor de Alimentac&o Escolar.

Quanto ao artigo 61 da Lei Complementar n° 058/2005, propde-se a alteragao
do mesmo, especificamente o seu inciso Il. O artigo 61 da Lei Complementar n® 058/2005 trata
das gratificagdes a servidores pubiicos municipais, cujo inciso Il assim dispoem:

1I - cargos de provimento efetivo:
a) Enfermeiro da Sadlde da Familia: 63% (sessenta e trés por cento);
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b) Médico da Salide da Familia: 180% (cento e oitenta por cento);

c) Médico e Médico qualquer especialidade: 52% (cinquenta e dois por cento),
d) Médico Veterinario: 40% (quarenta por cento);

e) Cirurgifio Dentista e Cirurgido Dentista qualquer especialidade: 38%
(trinta e oito por cento);

f) Paisagista: 70% (setenta por cento); e

g) Procurador Juridico: 80% (oitenta por cento).

A alteracio do art. 61 sera mediante nova redagdo a alinea “e” do inciso If da
cabeca do artigo, conforme destacado abaixo:

AL B1. e e e e et a e e b e b e

[l - cargos de provimento efetivo:

a) Enfermeiro da Satde da Familia: 63% (sessenta e trés por cento);

b) Médico da Saude da Familia; 180% (cento & oitenta por cento),

¢) Médico e Médico qualquer especialidade: 52% (cinquenta e gois por cento);
d) Médico Veterinario. 40% (quarenta por cento);

o) Clrurgido Dentista e Cirurgiio Dentista qualquer especialidade: 64%
(sessenta e quatro por cento); )

f) Paisagista: 70% (setenta por cento); e

g) Procurador Juridico: 80% (oitenta por cento).

Com a alteragéio da alinea “¢", 0 indice da gratificagdo dos cargos de provimento
efetivo de Cirurgifio Dentista e Cirurgido Dentista qualquer especialidade passa de 38% (trinta
e oito por cento) para 64% (sessenta e quatro por cento). Esta altera¢ldo, tem .como obijetivo
promover uma readequacgdo na remuneragdo dos referidos servidores, além do que
estabelecido na reestruturagdo das referéncias salariais supracitadas.

As gratificacBes, ara majoradas, incidem ‘sabre o vencimento basico do servidor
e ndo sdo computadas e nem acumuladas para fins de ‘concesséo de outras vantagens ou
adicionais. \

, Em decorréncia da restrutura¢do prevista nesta proposta, solicita-se autorizagao
ao Poder Executivo para a consolidacdo dos anexos da Lei Complementar n°. 058, de 22 de
dezembro de 2005. {

Quanto ao abono mensal pago aos servidores pUblicos municipais, propde-se a
a prarrogacéo do pagamento até 31 de dezembro de 2012 e sua majoragdo, passando de R$
70,00 (setenta reais) para R$ 100,00 (cem reais). O abono mensal é concedido aos servidores
publicos municipais nos termos da Lei Complementar n® 124, de 24 de maio de 2010.
Conforme previsto na Lei Complementar inicial, o servidor também tera direito ao recebimento
da abono junto com o 13° (décimo terceiro) salario, bem como estabelece que o abono néo
alcanca o8 servidores integrantes do Magistério Publico Municipal. (grifo nosso}

A prorogagdo da concessdo do abono foi @ maneira encontrada pela
Administragio Municipal de manter a melhoria até entdo instituida, sem comprometer a
situac&o econdmica da Prefeitura e atender os limites impostos pela Lei de Responsabifidade
Fiscal. Havendo viabilidade futura, esta Administragdo Municipal podera promover a revisao
complementar da remuneragao dos servidores. : ]
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Os investimentos do Municipio por conta da reestruturacdo de cargos e/salarios
e da prorrogacdo do abono sera de aproximadamente R$ 286.451,43 {(duzentos e oitenta e seis
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e trés centavos) por meés, incluso os
encargos patronais, com efeitos a partir de 1° de janeiro de 2012.-O investimento anual sera de
aproximadamente R$ 3.818.397,56 (irés mifhdes oitocentos e dezoito mil trezentos e noverta e
sete reais e cinquenta e seis centavos), conforme demonstrado na tabela abaixo:

| . Folha de Pessoal T impacto

| Prefeitura ? Situacéo {R$)
Evento/Especificagdo {  Atual (R$)* Futura (R$) ‘
‘Salarios + Encargos Patronais | 2.739.274 91 3.025.726,34 286.451,43
‘Total Mensal 286.451,43
‘Total Anual R — ] 3.818.397,56
!_Fonte: Divisdo de Pessoal, Novembro/2011(*). L

Atendendo ao disposto no artigo 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal e na Lei
de Diretrizes Orgamentarias, acompanha a presente propositura o Demonstrativo da Geragao
de Despesa Obrigatéria de Carater Continuado demonstrando os efeitos da implementagao
das medidas ora propostas.

Os efeitos desta propositura retroagem a 1° de janeiro de 2012. Por isso,
necessitamos do apoio e colaboragéo dos Nobres Vereadores para a apreciacdo e aprovagao
da presente propositura com a maior brevidade possivel, a fim de que tais beneficios sejam
repassados aos servidores municipais ainda no inicio do més de Fevereiro de 2012.

Dada a relevancia da matéria, sgficitamo$ a apreciagio da presente propositura
sob o regime de urgéncia, nos termos dos arty
dessa egrégia Camara Municipal.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. P ]P , DE 24 DE JANEIRO DE 2012

“Dispde sobre a reestruturagdo de cargos e
referéncias salariais dos servidores publicos
municipais com =a @iteragio da Lei
Complementar n°. 058/2005, e a prorrogagao da
concessio do abono aos servidores publicos
municipais com a alteragio da Lei
Complementar n°. 124/2010”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° Esta Lei Complementar estabelece:

I- a reestruturagio de cargos e referéncias salaniais dos servidores publicos
municipais com a' alteragéo da Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, due
dispde sobre a Estrutura Administrativa e o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista; : ‘

- e a prorrogagdo da concessdo do abono aos servidores publicos
municipais com a alteragdo da Lei Complementar n®. 124, de 24 de maio de 2010, que dispde
sobre a concess&o de abono de natureza ndo salarial aos servidores publico$ integrantes do
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Art 2° As referéncias salariais dos servidores publicos municipais ficam
reestruturadas, passando o Anexo Hi (Escala de Referéncia Salanial) da Lei Complementar n°
058 de 22 de dezembro de 2005, a vigorar conforme © anexo constante desta Lei
Complementar.

Paragrafo unico. O Anexo Il (Escala de Referéncia Salarial) da Lei
Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005, é composto das tabelas de referéncias
salariais ahaixo relacionadas: -

| - Tabela | - Servidores Publicos Municipais;
- Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal.

Art 3° Os beneficios da restruturacdo de que fata o at 2° desta Lej

Complementar estendem-sé aos proventos basicos dos aposentados € pensionistas,
segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° Fica alterada a referéncia salarial do cargo de Conselheiro Tutelar, de 32
para 42, passando a integrar o Anexo ! (Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento em
Comissédo) da Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, na respectiva
quantidade, denominagio, referéncia e jornada de trabalho:

T T T T o
\ Quantidade \ Denominagéo do Cargo [ Referéncia T ra:g{m:;nal
5 CONSELMEROTUTELAR . @ Fsrsmaru b,
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Projeto de Lei Complementarn® _____, de 24 de janeiro de 2012 ..............ocreeweoeeer Fis. 2 de 14

/s
Art. 5° Ficam criadas 6 (seis) vagas para o cargo de Assistente do Farmacéutico
e 1 (uma) vaga para o cargo de Nutricionista no Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da
Prefeitura Municipal, passando a integrar o Anexo |l da Lei Complementar n®. 058, de 22 de
dezembro de 2005, na respectiva quantidade, denominacio, referéncia salanal e jornada de
trabatho: :

. . Jornada de
Quantidade Denominacio do Cargo Referéncia Trabatho/semanal
12 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO 28 Até 44h
4 NUTRICIONISTA 61 Até 44h

Art. g° O art. 61 da Lei Complementar n®. 058, de 22 de dezembro de 2005,
passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

AL BT, e e drn e are e ara e ae e et st enan e

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

e) Cirurgido Dentista e Cirurgido Dentista qualquer especialidade: 64%
(sessenta e qualro por cento);

Art. 7° O abono mensal concedido aos servidores publicos municipais, nos
termos da Lei Complementar n® 124, de 24 de maio de 2010, fica prorrogado até 31 de
dezembro de 2012 e seu valor majorado para R$ 100,00 (cem reais).

§1° Considerando o disposto na cabega deste artigo, o art. 1° da Lei
Complementar n° 124, de 24 de maio de 2010, passa a vigorar com as seguintes alteractes:

...............................................................................................................................

§ 2° O abono serd pago abs servidores entre 1° de maio de 2010 a 31 de
dezembro de 2012. .

§2° Para fins da prorrogai;éo e majoragdo do abono de que trata a cabega
deste artigo, o periodo considerado é o de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2012.

Art. 8° Em decorréncia da restruturacio de que trata esta Lei Complementar,
fica o Poder Executivo autorizado a consolidar os anexos da Lei Complementar n°. 058, de 22
de dezembro de 2005.

Art. 9° O Poder Executivo expedira, mediante decreto, a regulamentagio que se
fizer necessaria a petfeita execugio desta Lei Complementar, observados os principios nela
consignados. '
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e 24 06 JaNeiro de 2012 ....o.covoveoeveeeerrs Fis. 3de 14

Projeto de Lei Complementar n°

Art. 10. As despesas decorrentes da presente Lej Complementar correrao por
slementadas se NeCcessario.

data de sua publicagéo,

\
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 ..... wgrneeaereas e sbnarssnnees s Fis. 4 de 14
LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 20065.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ANEXO 111 - Escala de Referéncia Salarial

 TABELA |- SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS __|

Referéncia | Valor (R$) | Referéncia| Valor (R$)
23 645,00 52 . 1.28936
24 | 66258 53 1.321,76
25 682,26 _ 54 1.355,04

L 26 702,29 55 1.389,31*

|21 | 72281 56 | 142459

28 74328 | 57 1.460,94.

‘ 29 764,24 58 1.498,46

I 30 785,61 59 1.537,20

. 3t | 80732 . 80 1.577.26|

a2 stis2) 61 1.618.74
33 | 816,93 [ B2 1661,75
34 820,87 63 1.706,35

35 842,56 | 64 1.752,71
3 | 864,66 ¢ 65 1.800,94
a7 | 88117 66 1.851,25
38, 910,12 N 1.903,77
39 933,53 68 1.958,73
40 957,39 69 2.016,39

L 4t | 98174 76 | 2.077,00!

" 42 | 100888 . 71 | 214085

L 1.032,04 .12 227253

L 44 1.058,04 73 2.404,31)

| 45 1.084,59 14 2.536,70

T 4s | t41181 | 75 | 264835

T a1 113957 76 |  2.764.82

. a8 1.188,05 77 2.889,32
49 1.197,23 78 3.047,18
50 122745 |79 3.128,62

{51 | 125784 l |

!
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Projeto de Lei Complementar n° ,de 24 de janeiro de 2012 ..........ccveirieiinrieee - Fis. 5de 14
LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
ANEXO Ill - Escala de Referénctia Salarial

"TABELA il - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO PUBLICO |

| MUNICIPAL |
i Referéncia . Vator {RS) |
, o 13 , 1.279,15
14 1.333,11]
15 ! 1.389,77
| 16 i ) 1.449,25
L 17 , 1.511,72]
. 18 1.577,31
19 1.646,16
: 20 ‘ 1.718,48
s 21 1.794,40
L 22 o 1.874.13
L 23 1.957.83
i 24 2.04572
L .2 _ 2.138,01
i 26 f 2.234,91
[ — t
i 27 ! , 2.336,65
28 2.443 49
E 29 2.555,66
L 30 2.673,44

= Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av_ Siqueita Campos, 1.430 — Praga Jomalista Manio Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (133619100 - Fax: (1B)3361-1351 — gabinets{Beparaguacusp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 ................ PO Fis. 6de 14
B LEI COMPLEMENTAR N¢. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
i PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
; ANEXO | — Quadro de Pessoal Jos Cargos de Provimento em Comissdo
| Quantidade | Denominagao do cargo Referéncia
1 ASSESSOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 78
17 ASSESSOR DE DEPARTAMENTO 50
25 ASSESSOR DE DIREGAO (Anexo lil, Tabela i) 13 |
15 ASSESSOR DE GABINETE i 59 :
2 ASSESSOR DE IMPRENSA 5 |
5 ASSESSOR JURIDICO _ 59
1 ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO 50
20 IASSESSOR TECNICO DE AREA (Anexo lil, Tabeia i) 13
1 ASSESSOR TECNICO DE PROJETOS ~ 50
‘ 36 CHEFE DE DIVISAO 45
1 CHEFE DE GABINETE 79
22 CHEFE DE SECAO 30
2 CHEFE DE SETOR B ; P}
T &7 ICONSELHEIRG TUTELAR - ) ‘ ‘ - 42
B COORDENADOR DE CRECHE (Amexo I, Tabeta 1) 13
6 ICOORDENADOR DE PROJETO ] 40
1 ICOORDENADOR DE VIGILANCIA SANITARIA 45
1 ICOORDENADOR MEDICO ~ 45
25 DIRETOR DE ESCOLA (Anexo lll, Tabela ll) 13
3 1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANGAS 79
DIRETOR DO  DEPARTAMENTO DE  AGRICULTURA E
1 ABASTECIMENTO 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 79
R DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS 79 l
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA - | 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAGAD .é 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 79
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E
1 SERVICOS 79
; DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ME!O AMBIENTE E PROJETO |
L 1 ESPECIAIS ' 79
L 1 HIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE ) 79
( DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANCA, TRANSITO E
1 TRANSPORTES ‘ 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO ) 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAGAO 79
1 DIRETOR GERAL DE ENSINO 64
1 ENCARREGADO DE APOIO A SAUDE 40
3 i MEDICO AUTORIZADOR 64
L 1 MEDICO CONTROLADOR AUDITOR 64
1 MOTORISTA DO PREFEITO 40
20 IORIENTADOR PEDAGOGICO (Anexo lli, Tabela 1) 13
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 .........ccevveeevviviivenene, Fis. 7 de 14

l LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22: DE DEZEMBRO DE 2005. l
) PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA :

L ANEXO 1 - Quadro de Pessoal dos Cargus de Provimento em Comiss3o ’
Quantidade | . ) ~__Denominagédo do cargo Referéncia ‘
1 SUPERVISOR DE ALIMENTACAC . 40 |

E 8 SUPERVISOR EDUCACIONAL (Anexo IlI, Tabela II) 15 |

Prefeitura Municipél da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 ... Fis. 8de 14
. LEl COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 1
| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
| ANEXO 1 - Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo -
lguantidade Denominagio do cargo. Referéncia
[ 5  |ABATEDORI - - .23 .
s ABATEDOR |t 23 i
T 26 AGENTE DE CONTROLE DE VETORES E ZOONOSES _ B 23
. 7731 | AGENTE DE SAUDE - 23
| 40 AGENTE DE SAUDE DA FAMILIA 23
6 | AGENTE DE TRANSITO - 26
| 8 “AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL R Y B
T3 “TAGENTE POSTAL o - 23 [ |
2 " ALMOXARIFE __ o =
2 | ANALISTADE PROGRAMAI nA DE SAUDE 40
t 6 ARMADOR 23
I "ARMAZENISTA 23
| 1 ARQUITETO - 46
1 |ASSISTENTEC contABIL ., .2 ]
: __j;;__??«m;e‘ TENTE DC FARMACEUTICO 28
L) | ASSISTENTE SOCIAL 81
40 |/ ATENDENTE DE AMBULATORIO 23
" "4 |ATENDENTEDEBIBLIOTECA . 23
[ 1 [ATENDENTEDEGABINETE 23
1 ATENDENTEDEMUSEU . T 5
L 4 " AUXILIAR DE ABATEDOR 23 ]
L 4 | AUXILIAR DE ALMOXARIFE 23
T4  |AUXIIARDEARMADOR . . 23
| 74 TAUXILIARDECAIXA . 23
[~ 5 TAUXILIARDE CARPINTEIRO I < B
15 T AUXILIAR DE CONSULTORIO DE DENTARIO - 23
6 |AUXLIARDECONTABILIDADE 23
4 [AUXILARDECOVEIRO __ I Y - I
| 2 A AUXILIAR DE DESENHISTA o o 23
|~ a4 [AUXILIARDEELETRICISTA 23
S0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM & ] 23
20 | AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA SAUDE DA FA_ﬂ_:A T 23
ﬁ 30 | AUXILIAR DE ESCRITORIO 23
4___ | AUXiLiA@E_F_EjRElRO SOLDADOR 23
T 4 AUXILIARDE FISCALIZACRO 23
L 4 ~ |AUXILIARDEHORTELAO S 23
35 AUXILIARDEINFORMATICA o 28 }
3 3 AUXILIAR DE INSPECROANIMAL ] 23
4 AUXILARDEJARDINERO .\ 23 |
— 1 AUXILIAR DE MAQUINISTA o - 23 1
™4  [AUXILIAR DE MARCENEIRO 23
T 6 AUXILIARDE ME MEGANICO 23 ‘
4 +AUXILiAR DE MOLDADOR ___ 23
F 5 _}Luxa_ugg DE OPERADOR DE MAQUINA 23
T 4 AUXILIARDEPINTOR T 1 23
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S3o Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 ..., e

.. Fis. 9de 14

'[ LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUMCIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

ANEXO 1l - Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo
Quantidade Denominagio do cargo Referéncia

6 AUXILIAR DE SECRETARIA | ' 23 !

6 TAUXILIAR DE SECRETARIA II 23 4
220 | AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS 23
1 ' BIBLIOTECARIO ! 49
2 BILHETEIRO 23
L1 BORRACHEIRO 23
; 4 | CAIXA L 23
\ 10 . | CARPINTEIRO _ 23
? 3 "CICERONE | 23
7 CIRURGIAQC DENTISTA B4
2 CIRURGIAO DENTISTA — CIRURGIA 64

2 CIRURGIAO DENTISTA — ENDODONTIA 64 :
L7 CIRURGIAO DENTISTA — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 64
2 CIRURGIAQ DENTISTA - PERIODONTIA 64
39 COLETOR DE LIXO 23
.10 |COVEIRO 23
10 COVEIRC | 23

10 COVEIROHN __ . I -

74 | COZINHEIRO 23
] 3 DEDETIZADOR i - 23
12 DESCARNADOR 23
3 DESENHISTA 23
3 | DESENHISTA PROJETISTA 23
20 DIGITADCR | o 2
9 ELETRICISTA 23
= 10 ENCANADOR / 23
1 ENCARREGADO DA CASA DO ARTESAO 23
1 ENCARREGADO DE ALIMENTACAO 23
2 ENCARREGADO DE ALMOXARIFADO 23

L 1 ENCARREGADO DE ARTEFATOS EM CIMENTO 23 l
; 1 | ENCARREGADO DE CEMITERIO 23
: 1 ENCARREGADO DE EVENTGOS TURISTICOS 23
F 1 ENCARREGADO DE LIMPEZA 23

I ENCARREGADQ DE MARCENARIA 23 |

f— 1 TENCARREGADO DE MATADOUROD 23 |
1 | ENCARREGADO DE OFICINA 23
1 'ENCARREGADO DE PESSOAL 23

|15 ENCARREGADODESERVICO 23
1 | ENCARREGADO DE SERVICOS DE ALVENARIA 23
.1 |ENCARREGADO DE SERVICOS DE ARMADURA 23
1 1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE CARPINTARIA - 23
T 71 ENCARREGADO DE SERVIGOS DE HORTAS o 23
R FENCARREGADO DE SERVICOS DE JARDINAGEM 23
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE MARCENARIA 23
"1 _TENCARREGADO DE SERVIGOS DE PINTURA 23
|~ 1 TENCARREGADO DE SERVICOS ELETRICOS 23
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012

Estado de Sao Paulo

Fis. 10 de 14

LE| COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

ANEXO i — Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo

Quantidade

Denominagdo do cargo Referéncia
9 ENCARREGADO DE TURMA 23 !
1 ENCARREGADO DE USINA DE LIXO ) 23 ]
| 1 ENCARREGADO DO CENTRO CONVENCOES 23 |
: 10 ENFERMEIRO ] ) 61 :
15 ENFERMEIRO DA SAUDE DA FAMILIA 61
1 . | ENFERMEIRC DE SAUDE MENTAL 61 |
; 1 ENGENHEIRO AGRONOMO 48
F 2 | ENGENHEIRO CIVIL 46 B
! 42 | ESCRITURARIO | 23
] 42 ESCRITURARIO H 23
6 FARMACEUTICO 64
2 FARMACEUTICO DA VIGILANCIA SANITARIA 64
1 FERREIRO SOLDADOR 23
| 10 FISCAL 23
= 3 FISCAL DE OBRAS 23
3 FISCAL DE POSTURAS 23
i 3 FISCAL DE SANEAMENTO 23
] 3 FISCAL DE TRIBUTOS [ I .
T s FISIOTERAPEUTA : T 61
! 7 FISIOTERAPEUTA DOMIGILIAR ; 61
1 FOGUISTA. 23
4 FONOAUDIOLOGO 61
2 FRENTISTA 23
| 50 GARI (FEMININO) 23
50 " GUARDA MUNICIPAL 26
2  HORTELAO ; 23
2 HORTELAOC | 23
2 HORTELAO I} 23
1 TILUMINADOR _ 24 5
| 37 | INSPETOR DE ALUNOS 23 i
i 14 INSTRUTOR.DE PROJETOS 23 =
: 10 INSTRUTOR DESPORTIVO 23
F_ 17 JARDINEIROC 23
10 JARDINEIRC | 23
' 10 | JARDINEIRC I 23 ,
|—_,_ 5 | LAVADOR / LUBRIFICADOR 23
5 "TAVADOR DE VEICULOS ; 23
1 MAQUINISTA 35
2 MARCENEIRC 23
.8 _|MECANICO o I 23
1 MECANICO DE MAQUINA LOCOMOTIVA 23
28 MEDICO B 64 !
2 MEDICO CARDIOLOGISTA 64
4 MEDICQ CIRURGIAO GERAL 64
! 6 MEDICO CLINICO GERAL 64 ‘
| 15 MEDICO DA SAUDE DA FAMILIA , 79
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Prefeitura Municipal da Estiancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ' P

Projeto de [ei Complementar n® . de 24 de janeiro de 2012 ......covvvevvviinieis Fis. 11 de 14

" LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
ANEXO #l - Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo

Quantidade Denominagédo do cargo Referéncia
1 MEDICO DERMATOLOGISTA - 64
1 MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 64
2 MEDICO GASTROENTEROLOGISTA 64
5 MEDICO GINECOLOGISTA _ - ’ 84
1 MEDICO INFECTOLOGISTA 64
i 2 | MEDICO NEUROLOGISTA 64
1 MEDJCO ONCOLOGISTA | ] N _ 1 64
1 | MEDICO ORTOPEDISTA _ 64
3 TMEDICO O TORRINOLARINGOLOGISTA 84
7 MEDICO PEDIATRA B4
1 MEDICQ PERITO 64 .
1 | MEDICO PNEUMOLOGISTA 64
1 MEDICC PROCTOLOGISTA ) 64
3 MEDICO PSIQUIATRA 64
1 | MEDICO RADIOLOGISTA 64
) 1 | MEDICO UROLOGISTA _ 64
L1 MEDICO VASCULAR \ ~ 64
L2 MEDICOVETERINARO .~ = L __©4
| 4 MEIO-OFICIAL ARMADOR ‘ 23
4 MEIO-OFICIAL CARPINTEIRC 23 B
4 “MEIO-OFICIAL ELETRICISTA ] 23 i
4 MEIO-OFICIAL FERREIRO SOLDADOR 23
4 | MEIO-OFICIAL MARCENEIRO 23
4 MEIQ-QFICIAL MECANICO 23
4 MEIO-OFICIAL MOLDADOR 23
4 MEIO-OFICIAL PEDREIRC 1 23
4 MEIQ-OFICIAL PINTOR , 23
4 MEIO-OFICIAL RECICLADOR 23
55 MERENDEIRA 23,
1 MESTRE DE OBRAS 30
i ] MOLDADOR - ] 23
5 MONITOR DE PROJETOS 23
I 2 MONITOR EM EDUCAGAO AMBIENTAL 38
2 MONITOR OCUPACIONAL DE SAUDE . 6t =~ !
5 50 MOTORISTA ‘ 23
f 20 ' MOTORISTA DE AMBULANCIA 28 ]
; 40 MOTORISTA DE VEICULOS LEVES ] 23
| 40 MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS , 23
1 MUSEQLOGO ] 49
5 4 INUTRICIONISTA e R S S -3
20 OFICIAL ADMINISTRATIVO ‘ 23
[ 14 | OPERADOR DE MAQUINA RODOVIARIA - 23
8 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS | 23
8 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS Il 23
1 OPERADOR DE RAIO-X 23 B
T OPERADOR DE SOM E VIDEO 24
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei Complementar n° ,de 24 dejaneirode 2012 ...........ccocviiiinriieiene Fis. 12 de 14
LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
PREFETURA MUNICIPAL DA ESTANGIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
ANEXO #l - Quadro de Pessoal dos Targos de Provimento Efetive
Quantidade ) _Denominacao do cargo Referéncia
4 PADEIRO | 23
1 PAISAGISTA 50
23 PEDREIRO ] 23
8 | PINTOR ) _ , 23
i 1 PORTEIRO B , ! 23
4 PREPARADOR DE CORPO 23
| 2 | PROCESSADOR DE ALIMENTOS . _ ' ‘ 23
| 6 | PROCURADOR JURIDICO 59
! 'PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA MUNICIPAL 1 (PEBM 1} - ‘ -
. 284 (Anvexo 11l — Tabela I1) h
100 PROFESSOR DE EDUCAGAO BASICA MUNICIPAL II (PEBM 1) 17
| (Anexo 1l — Tabela 1)
' PROFESSOR EDUCACAO BASICA MUNICIPAL PEBM 1l — ARTES |
3 (Anexo i}, Tab. ii) ' ' 17.
PROFESSOR EDUCAGAQ BASICA MUNICIPAL PEBM I -
3 GEOGRAFIA (Anexo llI, Tab. |} 17
; PROFESSOR EDUCAGAO BASICA MUNICIPAL PEBM Il - ‘
Lo MATEMATICA (Anexo lll, Tab. 1)) , , 17
1 PROJECIONISTA - A 30
14 PSICOLOGO _ 81
6 RECEPCIONISTA - 23
3 RECICLADOR ) 23
| 1 REGENTE DE BANDA DE MUSICA ' 45
L 4 SALVA VIDAS . 26
L 15 SECRETARIO DE ESCOLA _ 23
2 SEGURANCA ' 23
30 SEPARADOR DE LIXO 23
19 SERVENTE * 23
P40 SERVENTEDEESCOLA . .23
10 SERVENTE DE PEDREIRO i 23
150 SERVIDOR BRACAL ) 23
' 1 SOLDADOR ) _ 23
1 SONOPLASTA \ 24
3 TECNICO AGRICOLA ’ . ‘ 23
1 TECNICO DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO PUBLICO 79
| 13 | TECNICO DESPORTIVO 23
4 "TECNICO EM CONTABILIDADE 23
27 TECNICO EM ENFERMAGEM ; 23
2 TECNICO EM RADIOLOGIA ' 41
4 | TECNICOEM TURISMO | 23
4 TECNICO EM TURISMO Il 23
N TELEFONISTA _ ) .23 .
13 TRATORISTA 23
1 TURISMOLOGO ! , 49
| 52 VIGIA . 23
20 ZELADOR _ 23
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sdo Pauio '

Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 .........ccccoeriieriininnns Fis. 13 de 14

DEMONSTRATIVO DA GERACAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTIN\UADO

Art. 17, LRF

1. EVENTO PARA:

a) Reestruturagiio de cargos e referéncias salariais dos servidores publicos municipais;

b) Prorrogacdo do Abono Salarial.

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO

2.1. Premissas

-

A presente propositura estabelece a reestruturacdo de cargos e referéncias 'salariais dos servidores
piiblicos, municipais com a alteragio da Lei Complementar n®. 05812005, e proroga a concesséo do
abono salarial mensal aos servidores pablicos municipais e majora o valor de R% 70,00 para R$ 100,00,
com a alteragéo da Lei Complementar n°. 124/2010. Os investimentos com a reestruturacéo de cargos e
majoracdo do abono serd de R$ 286.451,43 por més,
incluso os encargos patronais, com efeitos a partir de 01/01/2012. !

referéncias salariais @ com a prorrogaco e

2.2. Metodologia de Célculo

r Folha de Pessoal
- Prefeitura Situacdo

i "I Atual {R$)" | Futura

T Ilmpacto
l (RS)
(RS} |

i
-

;.Sa%érius + Encargos

‘t —

2.739.274,91{ 3.025.?26,34{ 286.461,43}

Patronais
Eotau Mensal | 286.451,43)
Forte: Divisdo de Pessoal, Dezembrof2011 ().
‘Memoria de Calculo: | - e
I impacto 2 ‘
: Mgnsal ?g ‘ Periocdo impacto Anual :
| Exercicio Folha de a (121;’,?’5“'1’?35 * igual Folha de Pessoal
| _ . Pessoal ‘ £ térias (R$ 1,00)
= . (R$1,00) | £ rias)
} | - a1 T - — ———— S —
] 2012 66,451 X | 1333 = 3.816.398 }
! 2013 286.451 X . 1333 ¢ = 3.818.398 |
2014 286451 X | 338 o = i 35WIN |
|
2.3. Impacto Orgamentério e Financeiro
o R$ 1.000,00
 —  ESPECIFICAGRO [ 2012 2013 [ 2014 |
1. Superavit {Déficit) Financeiro Exercicio | i r |
Anterior(y 5000, 6000 7.000|
2 Receita Prevista® - 102.718]  108.368 114.328
3. Disponibilidade Financeira (1+2) | 107.718 114.368 421-324
4. Custo dos Eventos “a” + "b’ jg 3.818 3.818 3.81gi
5 - l
|6 Custo Total do Evento 7 3.818 3.818| 3878
7. Impacto Orgamentario (6 / 2) | 372% 3,52% - 3.34%
8 Impacto Financeiro (6/3) ' | 3,54% 3,34% 3,15%

" Para efeftos de calculo, o valor do superavit financeiro 201

T Tol esimado. O Balanco Final 2011 oficial ainda esta sendo

Prefeitura Municipal da Estiincia Turistic
\ Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga

= de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19,700-000

; Fore: (18)3361-9100 - Fax: (18)33681-133 - gabineta @eparaguacu. sp.gov.br
Esténcia Turlstica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estidncia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Pauio
Projeto de Lei Complementar n° , de 24 de janeiro de 2012 ...t Fis. 14 de 14
contabliizado. |
* A Recsita Prevista tem como base 0s valores correnies, conforme Anexo 11l - Metas Fiscais {LDO 2012).
2.4. Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
RS 1.00
| ) (A) (8) | ‘
ESPECIFICACAO Ottimos | Préximos | Impacto
‘ 12 meses’ 12 Mmeses B-A |

42.763.950,62|46.582.348,18) 3.818.397 56
88.635,152,18/93.510.085,55 4.874.933,37
% Despesa Yotal com Pessoal — DTP sobre a RCL = {a/b)*100 48,25 49,82 1,57
[_imite MAXimo (Art. 20, lIL, b, da LRF) - 5400% = (5*54)100 | 47.862.082,18|50,485.448,20| 2,632.464 02
[Limite Prudencial (Art. 22, paragrafo unico, da LRF) - 51,30% = (bS1 3)100] 45.469.833,07]47.970.673,89 2.500.840,82]
1 Parigo de Referénoia; Janeiro a Dezembro de 2011

2 Projegao de cr&cimfe«ﬂo de5,5% (Estimativa de Inflagio préximos 12 meses)

[Despesa Yotal com Pessoal — DTP (a)
Receita Corrente Liquida — RCL (b)

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVAGAO DA NAO AFETACAO DAS METAS
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA.

E‘Stlmat(!;;ria[)%?spesa Dotagéo Existente (R$ 1'00)! Suplemgr:té:rrffoEspecial ngtsie?g
] 3.818.398 41.713672 | 4.868.676 Acecad. | —

Foi verificado o impacto orgamentario‘e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento, havendo
no omamento aprovado, disponibitidade para empenhamerto das despesas obrigatorias de carater
continuado, Tido afetando, portanto, as metas de resultados. Tiscais fixadas, haja vista ja estarem
devidamente impactada no orgcamento do exercicio.

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS
SEGUINTES A ASSUNGCAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

RS 100000
! Evento 2013 | 2014 j
Bedugéo permanente de despesa 3.818 3.818
; Total 3.818 3.818

Premissas: ‘

O montante de despesa criada por esta proposta serd mmpensaﬂamma.muugéopeumemeda
despesa geral do Municipio, observadas as disposigbes da Lei de Diretrizes Droamentatias €
devidamente impactadas nos pfgamentos dos exercicios seguintes. :

5. DECLARACAO DF ADEQUAGCAO DAS DESPESAS COM OPPA, LDOELOA

Declaro, em cumprimepfo ao disposto no art. 17, § 4° da LRF, que a despesa constanie deste
processo, tem adegyagho orgamentdria @ financeira com a LOA e & compativel com a LDO 2 0 PPA.E,
por ser verdade, d4t¢’e assifo a presente declaragao.

Paraguagu Paulista-SP, 24/01/2012.

Diretor d%ﬁistragéo e Finangas

/ [ Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mirio Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fona: {18)3351-9100 - Fax: (18)3361-1 331 - gabinete@deparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

/



§ 4°. As afribuigdes, responsabilidades e demais caracteristicas dos cargos ‘criados por esta Lei
Complementar serdo regulamentadas por decreto do Prefeito Municipal.

CAPITULO 1l - DA QONTRATA(;AO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO :

Art. 53. Para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a efetuar contratagao de pessoal por tempo determinado, nas condigdes e prazos
previstos na Constituigdo Federal e na legislagdo aplicavel & espécie. /

§1°. A admisséo de pessoal, a ser confratado temporariamente, sera feito mediante processo seletivo
simplificado, sujeito a ampla divulgag@o, salve os casos de comprovada emergéncia gue impegam sua
realizacéo. '

§ 2°.  As contratagdes por prazo determinado observardo o regime previsto na Consolidagéo das Leis
do Trabatho - CLT. |

§ 3°. Ao pessoal contratado por tempo determinado aplica-se o rc?gime geral de previdéncia social.

CAPITULO IV - DA ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL

Art. 54. A Escala de Referéncia Salarial dos servidores puablicos municipais e inativos da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista fica reclassificada na conformidade do Anexo HI,
integrante desta Lei Compiementar.

Paragrafo (nico. Os beneficios desta Lei Complementar estendem-se aos aposentados e
pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS. .

CAPITULO V - DA JORNADA DE TRABALHO

At. 55. A jorada de trabalhc dos servidores plblicos municipais, ressalvados aqueles cujas fungdes
tenham jornadas especiais previstas em Lei,seré de até B {oilo) horas diérias £ de alé 44 (quarenta &
quatro) horas semanais, com intervalo minimo de uma hora e maximo de duas horas para refeigao.

§1°. Os orgdos municipais, cuja natureza das atividades tenham que trabalhar em regime de
revezamento, sem interrupgdo, poderdo estabelecer para seus servidores jornada diferenciada,
engyanto nessa condigdo permanecerem, mediante expressa autorizagdo do Prefeito Municipal, dentro
dos limites estabelecidos no “caput” deste artigo.

§2°. Sera responsabilizada a autoridade que se eximir da exigéncia do cumprimento da jomada de
trabalho dos servidores sob a sua subordinagéo.

Art. 56, O servigo extraordinario sera pago ou compensado quando for considﬁrado de absoluta
necessidade e autorizado pelo Prefeifo Municipal.

CAPITULO VI - DO QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
Art. 57. O Quadro de Pessoal do Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS sera constituido de .
cargos de provimento em comissédo ¢ de cargos de provimento efetive constantes do Anexo iV, Tabeias |
e ll, integrantes desta Lei Complementar.

Art. 58." A escolha, nomeag#o efou exoneragéo, como também as afribuic,ées e requisites do cargo de
provimento em comissdo de Diretor do IMSS estao disciptinados em dispositivos legais especificos e
pertinentes & area de atuacg@o.

Paragrafo tnico. Fica garantido ao Diretor do IMSS, no tocante a remuneragio do cargo, 0S
mesmos benefigios atribuldos ao cargo de Diretor de Departamento Municipal,

Art. 59, Os cargos de provimento efefivo serap preenchidos através de concurse piiblico de provas efou
provas e titulos, de acordo com & natureza e a complexidade do cargo, de forma gradativa e conforme a
necessidade do IMSS. 5

Art. 60. Os ocupantes de cargos de provimento efetivo do IMSS, no que coﬁber, estdo submetidos aos
mesmos direitos e deveres dos démais servidores do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da
Prefeitura Municipal.

TITULO V - DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art.61. As gratificagdes instituidaé aos ocupantes de cargos publicos municipais por leis anteriores e
reclassificadas por esta Lei Complementar, ficam consolidadas na seguinte conformidade:

1- cargos de provimento em comissao:
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a) Assessor Juridico e Assessor de Gabinete: 80% (citenta por cento),
b) Assessor-de Departamento: 70% (setenta por cento);

c) Assessor de Diregao: 100% (cem por cento);
d) Assessor Técnico de Area: 110% (cento e dez por cento);
e) Chefe de Divisio: 35% (trinta e cinco por cento);

1) Chefe de Gabinete, Coordenador Médico, Médico Controlador Auditor e Diretor de
Departamento: 100% (cem por cento);

[*)] Diretor de Escola e Supervisor Educacibn/al: 120% (cento e vinte por cento);

h) Coordenador de Vigilancia Sanitaria e Assessor de Assuntos Legislativos: 60% (sessenta por
cento),

i) Encarregado de Apoio a Saude: 30% (trinta por cento); \
i) Crientador Pedagogico: 95% (noventa e cinco por cento);

K} Médico Autorizador: 20% {por cento), para carga horaria de 20 (vinte) horas semanais.

#- cargos de provimento efetivo:

!

a) Enfermeiro da Saude da Familia: 63% (sessenta e trés por cento);

b) Medico da SaGde da Familia: 204% (duzentos e quatro por cento); i

c) Médico e Médico qualquer especialidade: 64% (sessenta e quatro por cento);

d) Medico Veterinario: 40% {guarenta.por cento);

e) Cirurgiso Dentista e Cirurgiio Dentista qualquer especialidade: 38% (trinta e oito por cénto);
f Paisagista: 70% (setenta por cento); e ’

g) Procurador Juridico: 80% (oitenta por cento). !

§ 1°.  Ficam mantidas as gratificacBes mensais:

| - de 80% (oitenta por cento) ao servidor publico municipal que prestar servi¢os no Banco do Povo,
enquanto vigorar o convénio celebrado com o Governo do Estado de S&o Paulo para funcionamento
daquele érgdo no Municipio;

- dé 100% (cem por cento) sobre o vencimento basico, instituida pela Lei Complementar n°. 031,
de 22 de fevereiro de 2000, av servidor piblico municipal ocupante do cargo de Médico gue prestar
servicos no Sistema Municipal de Auditoria e Avaliago do SUS — SMAA; e

i - de 64% (sessenta e quatrb por cento) sobre o vencimento basico e calculada de acordo com as
horas efetivamente trabalhadas, ao servidor piblico municipal ocupante do cargo de Cirurgidio Dentista
ou Médico, que no desempenho de sua jornada normal de trabalho também exerca fungdes
administrativas. g

§ 2°  Ficam criadas:

b- a gratificacdo mensal de 35% (Winta e cinco por cento) ao servidor efetivo que exerga suas
fungdes na condugdo de ambulancia e transporte de pacientes junto ao Departamento Municipal de
Satide, enguanto estiver no exercicio dessa fungao;

- gratificagho mensal de 100% (cem por cento), ao servidor efefive investido em cargo de
Contador, do Quadro de Pessoal do Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS;

1l - gratificagéio mensal de 35% (trinta‘e cinco por cento) ao servidor efetivo que exerga suas fungdes na
condugdo de veiculos de transporte escolar junto ao Departamento Municipal de Educagdo, enquanto
estiver no exercicio dessa fungdo; - \
IV - gratificacdo mensal de 60% (sessenta por cento) ao servidor efetivo que, além das fungdes normais
do cargo, exerga também aos finais de semana, feriados e em ocasibes especiais fungbes de apoio na
realizacdo dos passeios do Trem Turistico do Departamento Municipal de Turismo, enquanto estiver no /
exercicio dessa funcédo. ‘ ¢

{
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§ 3° Os acréscimos pecuniarios, de que trata este artigo, incidirdo sobre o vencimento basico do
servidor, com a exceciip dos acréscimos pecuniatios previstos no § 2°2 _inciso 1V, deste arfigo, que
incidirdo sobre o vencimento basico da Prefeitura Municipal {referéncia salarial basica).

§ 4° Os acréscimos pecuniarios, de que trata este artigo, ndo serdo computados nem acumulados para
fins de concesséo de acréscimos ufteriores.

§ 5° Somente se concedera a gratificacdo aos servidores relacionados neste artigo e que estejam no
efetive exercicic dos respectives cargos.

Art. 62. Ficam incorporadas aos vencimentos basicos dos Professores da Rede Municipal de Ensino, as
gratificagdes institufdas na seguinte conformidade:

I- ao Professor de Educagio Basica Municipal - PEBM I: de 35% (tﬁnta & ¢inco por cento), pela Lei
Municipat n°. 2.032, de 29-de junho de 1998; e /

i - a0 Professor de Educagiio Basica Municipal — PEBM H: de 30% {frinfa por cente), pela Lei
Complementar n°. 028, de 08 de fevereiro de 2000. &

§ 1°. A Escala de Referéncia Salarial dos profissionais do Magistério Piiblico Municipal consta do Anexo
lll, Tabela |l, desta Lei Complementar. :

§ 2°. A Escala de Referéncia Salarial do cargo de Proféssor de Educagido Basica Municipal | {PEBM i) e
de Professor de Educacgiio Basica Municipal I} {PEBM I}, fica reclassificada na conformidade do Anexo
Ill, Tabela Il, integrante desta Lei Complementar.

§ 3° Para os cargos especializados na Area da Educacio, a Escala de Referéncia Salarial fica
reclassificada na conformidade do Anexo (), Tabela i, integrante desta Lei Complementar.

§ 4° Os cargos de Coordenador de Creche e Supervisor Educacional tiveram suas referBncias
transformadas para enquadramento na Escala de Referéncia Salarial reclassificada, constante do Anexo
{ll, Tabela Il, desta Lei Complementar.

§ 5° Fica delegada, ao titular do carge de Diretor do Departamento Municipal de Educagdo, a
incumbéncia de regulamentar as atividades a serem desenvolvidas nas unidades escolares do
Municipio, relativas ao Horério de Trabatho Pedagégico Coletivo e Horario de Trabalho Pedagdgico Livre
— HTPC/HTPL, para o célculo de Horas de Trabaiho Semanal e de Horas de Trabalho Total, onde o vator
da hora tera como base a Escala de Referéncia Salarial atribuida ao Professor de Educacéo Basica
Municipal Il {PEBM II). '

Art. 63. Ficam automaticamente extintos os cargos que né#o constarem dos Anexos | ¢ lI, integrantes
desta | ei Complemertar, referentes aoc Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

§1°. Os cargos relacionados ne Anexo V, Quadro de Pessoal dos Cargos em Exting¢do, integrante
desta Lei Complementar, seréo gutomaticamente extintos quando da sua vacéncia.

§2°.  Os servidores, atualmente ocupantes dos cargos de Educador de Creche, constante do Anexo V,
Quadro de Pessoal dos Cargos em Exting#o, integrante desta Lei Complementar, que néo atenderem
aos requisitos impostos pela Lel Municipal n°. 2.298, de 09 de dezembro de 2003, permanecerédo nos
referidos cargos, sendo estes automaticamente extintos quando vagarem. :

Art. 64. Ficam revogados as Leis n%s 1.577/90 e 1.943/97; e os arts. 151, 152, 153, 154, 155 e 160, da
L ei Complementar n®. 02, de 22/09/97, publicados em 14/10/97.

§ 1°. Cessara, a partir de 1° de janeiro de 2006, toda e quaiguer contagem reiativa a incorporagéo do
addmﬂmrmnmsmw{mm;edagaﬁﬁmgéowmdodeﬁmdem, chefia e
assessoramento aos servidores efetivos designados para cargos em comisséo, ‘beneficios estes
instituidos pelos dispositives legais mencionados no “caput” deste artigo.

§_2°. Para manutengio de direitos j& adquiridos e efeitos de calculo da remuneragao do servidor, os
beneflcios citados no § 1° deste artigo continuardo constando do sistema informatizado da folha de
pagamento e inscritos no “hollerith” do servidor, com o cddigo e no campe apropriados.

§3°. O adicional por tempo de servigo {apuénio) efou a gratificagéo, de que trata o § 1° deste artigo,
sera devido aquele servidor que até 31 de dezembro de 2005 completar o tempo de servi¢o necessario a
incorporacgéo do beneficio que tenha direito.

§ 4°, O Departamento de Administrag¢ao e Financas, através de sua Divisdo de Pessoal, sera
responsével pelas adequacdes necessarias.
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGLU PAULISTA
ANEXO } - Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento em Comiissio

Quantidade Denominac¢do do cargo Referéncia

1/ASSESSOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 78
17]ASSESSOR DE DEPARTAMENTO 50
25 ASSESSOR DE DIREGAO (Anexo {li, Tabela 1) - 13
15/ASSESSOR DE GABINETE 59
2 ASSESSOR DE IMPRENSA 50
B 5 ASSESSOR JURIDICO 59
1|ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO | ' 50
20/ASSESSOR TECNICO DE AREA (Anexo i, Tabeta 1) i 13
. 1}ASSESSOR TECNICO DE PROJETOS 50
36/CHEFE DE DIVISAQ 45
1ICHEFE DE GABINETE , 79
) 22/CHEFE DE SECAO - 30
6,CHEFE DE SETOR 23
i § 5,CONSELHEIRO TUTELAR 32
; 8|COORDENADOR DE CRECHE (Anexo lIl, Tabela il) 13
6/COORDENADOR DE PROJETO ) 40
1|COORDENADOR DE VIGILANCIA SANITARIA 45
1]{COORDENADOR MEDICO 45
25!DIRETOR DE ESCOLA {Anexo i, Tabela i) ‘ 13i
- 1/DIRETOR 5O DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 79

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  AGRICULTURA E
1/ABASTECIMENTO . 79
P 1/DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL ' 79
i 1;DIRETOR DS DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS 79
; 1.DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 79
1|DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ .79
1|DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 79

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E
1|SERVICOS 79

. DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS|

1|ESPECIAIS ] 79
1|DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - 79
1[DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 79
| 1/DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 79
1/DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE - 79

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANGA, TRANSITO E
1] TRANSPORTES L 79
1DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 79
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITACAO 79
1/DIRETOR GERAL DE ENSINO 64
1/ENCARREGADO DE APOIOA SAUDE 40
1;MEDICO AUTORIZADOR 64
1|MEDICO CONTROLADOR AUDITOR 64
1|MOTORISTA DO PREFEITO _ 40
20/ORIENTADOR PEDAGOGICO (Anexo Ill, Tabela 1I) 13
R 1/SUPERVISOR DE ALIMENTAGAO 40

8

SUPERVISOR EDUCACIONAL (Anexo ill, Tabefa I} i 15
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

ANEXD Hl ~ Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Eletive

Quantidade ~ Denominagdo do cargo Referéncia
5 ABATEDOR | 23
5 ABATEDORI| 23

26 AGENTE DE CONTROLE DE VETORES E ZOONOSES 23
31 AGENTE DE SAUDE 23
40 AGENTE DE SAUDE DA FAMILIA 23
6 AGENTE DE TRANSITO 26
8 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
3 AGENTE POSTAL 23
2 ALMOXARIFE 23
2 ANALISTA DE PROGRAMA DE SAUDE 40
6 ARMADOR . 23
3 ARMAZENISTA 23
1 ARQUITETO 46
1 ASSISTENTE CONTABIL 23
6 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO 28
19 ASSISTENTE SOCIAL 61
40 ATENDENTE DE AMBULATORIO 23
] 1ATENDENTE DE BIBLIOTECA 23
1 ATENDENTE DE GABINETE 23
1 ATENDENTE DE MUSEU 23
4 AUXILIAR DE ABATEDOR 23
4 AUXILIAR DE ALMOXARIFE 23
4 AUXILIAR DE ARMADOR 23
4 AUXILIAR DE CAIXA 23
5 AUXILIAR DE CARPINTEIRO 23
15 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 23
) AUXILIAR DE CONTABILIDADE 23
4 AUXILIAR DE COVEIRO 23
2 AUXILIAR DE DESENHISTA 23
4 AUXILIAR DE ELETRICISTA 23
30 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 23
20 AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA SAUDE DA FAMILIA 23
30 AUXILIAR DE ESCRITORIO 23
4 AUXILIAR DE FERREIRO SOLDADOR 23
4 AUXILIAR DE FISCALIZACAO 23
4 AUXILIAR DE HORTELAQ 23
35 AUXILIAR DE INFORMATICA 28 !
3 AUXILIAR DE INSPECAQ ANIMAL 23
4 AUXILIAR DE JARDINEIRO 23
1 AUXILIAR DE MAQUINISTA 23
4 AUXILIAR DE MARCENEIRQ / 23
) AUXILIAR DE MECANICO 23
4 AUXILIAR DE MOLDADOR 23
5 AUXILIAR DE OPERADOR DE MAQUINA 23
4 AUXILIAR DE PINTOR 23
6 AUXILIAR DE SECRETARIA | 23
6 AUXILIAR DE SECRETARIA Il 23
220 AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS 23
1 BIBLIOTECARIO 49
2 BILHETEIRO 73
1 BORRACHEIRO 23
4 ‘CAIXA 23
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

ANEXDO 1 ~ Quadro dePessoaidosCavgosdervmmoEfeﬁvo

Quantidade Denominagio do cargo Referéncia
4 MEIO-OFICIAL CARPINTEIRO 23
4 MEIO-OFICIAL ELETRICISTA 23
4 MEIO-OFICIAL FERREIRO SOLDADOR 23
4 MEIO-OFICIAL MARCENEIRD 23
4 MEIO-OF ICIAL MECANICO 23
4 MEIO-OFICIAL. MOLDADOR 23
4 MEIO-OFICIAL PEDREIRO 23
4 MEIO-OFICIAL PINTOR 23
4 MEIO-OF ICIAL RECICLADOR . 23

55 MERENDEIRA 23
1 MESTRE DE OBRAS 30
9 MOLDADOR 23
5 MONITOR DE PROJETOS ] 23
2 MONITOR EM EDUCACAD AMBIENTAL 38
2 MONITOR OCUPACIONAL DE SAUDE 61

50 MOTORISTA 23

20 MOTORISTA DE AMBULANCIA 28

AD [ MOTORISTA DE VEICULOS LEVES 23

40 MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 23
1 MUSEOLOGO . 49
3 NUTRICIONISTA ' 81

20 OFICIAL ADMINISTRATIVO 23

14 OPERADOR DE MAQUINA RODOVIARIA 23
8 OPERAROR DE MAQUINAS PESADAS | 23
8 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS I 23
1 OPERADOR DE RAID-X 23
1 OPERADOR DE SOM E VIDEO 24
4 PADEIRO 23
1 I PAISAGISTA 5D

23 PEDREIRO 23
8 PINTOR 23
1 PORTEIRD 23
4 PREPARADOR DE CORPO 23
2 PROCESSADOR DE ALIMENTOS 23
6 PROCURADOR JURIDICO 59

PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA MUNICIPAL | (PEBM ) - 13
284 {Anexo il — Tabela Il)
100 PROFESSOR DE EDUCAGCAO BASICA MUNICIPAL 1} (PEBM 1) 17
{Anexo Hl— Tabela H)
PROFESSOR EDUCAGAD BASICA MUNICIPAL PEBM il — ARTES
3 (Anexo IlI, Tab. II) 17
PROFESSOR EDUCAGCAD BASICA MUNICIPAL PEBM If —
3 GEOGRAFIA (Anexa ill, Tab. 1) 17
PROFESSOR EDUCACAO BASICA MUNICIPAL PEBM I -
1 MATEMATICA (Anexo lil, Tab. ) 17
1 PROJECIONISTA 30

14 PSICOLOGO 61
8 RECEPCIONISTA 23
3 REC!CLADOR 23
1 | REGENTE DE BANDA DE MUSICA 45
4 SALVA VIDAS 26

15 SECRETARIO DE ESCOLA 23
2 SEGURANCA 23
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&0 Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°® 124, DE 24 DE MAIO DE 2010
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

“‘Dispbée sobre autorizagiio ao Poder Executivo
pam a concessio de abono aos servidores
'\"!' . = - . -i ! 'mli-. )
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso

de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte
Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um abono de .naﬁlreza néo salariat aos servidores
piblicos municipais, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista. v

i

§ 1° O valor do abono seré de R$ 70,00 (setenta reais) mensais.

§ 2° O abono serd pago aos servidores entre 1° de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2011. (Redacao
dada pela Lei Complementar n® 135, de 31.01.2011)

§ 3° O servidor também tera direito ao recebimento do abono junto com o 13° (décimo terceiro) salério.

Art. 2° O abono de que trata o art. 1° desta Lei Complementar néo alcanca os servidores integrantes do
Magistério Pablico Municipal, os quais j& foram beneficiados com a reviséo geral da remuneragao
realizada recentemente.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagfes orgamentanas prépnas
cogstantes do orgamento, suplementadas se necessario.

Art, 4° Esta ‘Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagso, pmdunndoe‘feﬂcsmﬂde
maio de 2010.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de maio de 2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em
lugar piblico de costume.

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Assuntos Juridicos
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